
 

Pēdējo reizi rediģēts: 2024.gada 23.janvārī 
 

APSTIPRINĀTS  

Latvijas Pilsoniskās alianses Padomē  

 

 

LATVIJAS PILSONISKĀS ALIANSES 

AMATPERSONU POLITISKĀS NEITRALITĀTES KODEKSS 

 

 

 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses (turpmāk – LPA) amatpersonu politiskās neitralitātes kodekss 

(turpmāk - Kodekss) nosaka LPA amatpersonu (LPA Padomes locekļi, Direktors, darbinieki) 

rīcību, lai ievērotu savā darbībā politisko neitralitāti. LPA amatpersonas aktīva iesaiste politikā 

nav ierobežojama, taču ir svarīgi ikviena individuālo aktīvo politisko darbību nošķirt no LPA 

darbības. Šis kodekss piemērojams, lai nepieļautu situācijas, kurās: 

- personai ir personīga interese ietekmēt vai šķietami ietekmēt noteiktas darbības, veicot 

darba pienākumus (kā darbinieks, valdes vai padomes loceklis);  

- persona izmanto sev uzticēto amatpersonas varu vai izmanto citus resursus, gūstot 

personisku labumu, tai skaitā politisku, un kas var būt gan tiešs, gan netiešs. 

  

LPA amatpersonas, lai saglabātu politisko neitralitāti, ir apņēmušies savā darbībā ievērot: 

- LPA Statūtus, 

- Biedrību un nodibinājumu ētikas kodeksu, 

- LPA interešu konfliktu novēršanas vadlīnijas, 

- LPA amatpersonu politiskās neitralitātes kodeksu.  

 

LPA amatpersona savā darbībā iemieso iepriekš minētajos dokumentos noteiktās prasības un 

vērtības, nekaitējot LPA reputācijai un darbības neatkarībai, kā arī amatpersonas apņemas 

ievērot zemāk minētos nosacījumus, ar mērķi nepieļaut politiskās ietekmes esamību vai tās 

iestāšanos. 

 

Uz LPA amatpersonām, kuras vienlaikus ir arī valsts amatpersonas, šis kodekss ir 

piemērojamas tādā mērā, ciktāl tās nav pretrunā likumam “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”. 

 

LPA amatpersonas neizmanto LPA kā platformu sava politiskā kapitāla audzēšanai, tas ir, 

veicot amata pienākumus un publiskajā komunikācijā, kad nevar skaidri nodalīt no LPA 

darbības, nedrīkst ietvert tiešu vai netiešu aicinājumu balsot par vai pret kādu politisko partiju, 

politisko partiju apvienību, deputāta kandidātu, tai skaitā pašu vai amatpersonas pārstāvēto 

politisko partiju vai partiju apvienību. 

 

LPA amatpersonas, kuras  vienlaikus ir arī politisko partiju biedri, it īpaši, kuras kandidē 

vēlēšanās, priekšvēlēšanu aģitācijas periodā (laika posms no 120. dienas pirms vēlēšanām līdz 

vēlēšanu dienai) īpaši rūpīgi pievērš uzmanību šādu normatīvo aktu nosacījumiem: 

Priekšvēlēšanu aģitācijas likums, Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums, 

Reklāmas likums, kā arī pašvaldību saistošie noteikumi, kas regulē aģitācijas izvietošanu vai 

aģitācijas veikšanas kārtību. 

 



 
 
 

2 
 

Vienlaikus LPA amatpersonas novērš situācijas, kas var tikt uzskatītas par slēpto aģitāciju. Tai 

skaitā, nav pieļaujama situācija, kad LPA reklamēšana ir saturiski saistīta ar kādu politisko 

partiju vai deputātu kandidātu. 

 

LPA amatpersonas aģitācijas aktivitāšu īstenošanai neizmanto LPA administratīvos resursus, 

proti, LPA darbinieku laiku, finanšu līdzekļus, kustamās un nekustamās mantas vai 

pakalpojumus. 

 

Komunikācija 

 

LPA komunikācijā skaidri nošķir amatpersonu aktivitātes no šo pašu personu kā deputātu 

kandidātu vai politisko partiju pārstāvju aktivitātēm.  

 

LPA, nodrošinot sabiedrības informēšanu, nav pienākuma saziņā iekļaut amatpersonas, kas ir 

deputāta kandidāts, viedokli, uzrunu, pieminēšanu u.tml. darbības, lai novērstu riskus, kas 

saistīti ar politiskās neitralitātes ietekmēšanu.  

 

Ja LPA nolemj publicitātes materiālos vai citā saziņā atspoguļot LPA amatpersonu, kurš 

vienlaikus ir politiskās partijas pārstāvis vai deputāta kandidāts, tiek nodrošināts, ka materiāls 

nesatur tiešu vai netiešu aicinājumu balsot par vai pret kādu politisko partiju vai deputāta 

kandidātu, vai kā citādi, tai skaitā ar vizuālu identitāti varētu tikt uzskatīts par netiešu atbalstu 

politiskajai partijai vai tās kandidātiem.  

 

Ar LPA amatpersonas apliecina, ka ar politiskās neitralitātes kodeksu ir iepazinušies un 

apņemas to ievērot, apzinas, ka pārkāpuma gadījumā: 

- Padome, izvērtējot pārkāpuma smagumu, var Padomes locekli  atsaukt saskaņā ar LPA 

Statūtu 7.4.punktu; 

- darba devējs, izvērtējot pārkāpuma smagumu, var izbeigt darba tiesiskās attiecības 

saskaņā ar Darba likuma 101. panta pirmās daļas 1., 2. vai 3. punkta nosacījumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Šī dokumenta izstrādātājs un visas tiesības (tai skaitā autortiesības) uz saturu ir 
biedrībai "Latvijas Pilsoniskā alianse". Dokumenta izmantošana, pārveidošana un 
izplatīšana bez Latvijas Pilsoniskās alianses atļaujas ir sodāma rīcība. 


